*) Vgl. die Aufschrift über dem Eingang zum Keller des ehemaligen Kloster-Offiziantenbaus, der jetzigen Apotheke:

Cur olim soles, latebras nunc, Bacche, requiris?
Te fugio. Quare? Me jugulare cupis.

**) Vgl. außer dem bekannten Gedicht W. Müllers Est, est die Stelle im Reisbüchlein des M. Stürkel zu Buchheim a. d. J. 1616 hsg. v. König im Freiburger Diöz. Archiv 7,17: Montefiascone wegen des muscatellers so dort wächst weit berümt. In dieser statt wird ein epitaphium eines teütschen abts gezeigt, welcher des muscatellers zu viel zu sich genommen vnd von desselbigen überfluß gestorben. Sein Diener solle das epitaphium gemacht haben vnd lautet also: Propter est est est dominus meus mortuus est. Eine andere Version der Sage, merkt König an, schreibt den Vorgang einem Herrn v. Fugger zu, welcher seinem Diener befohlen habe, auf der Reise vor ihm her zu gehen und an jedes Wirthshaus, wo er einen guten Wein finde, anzuschreiben: Est. In Montefiascone habe er den besten gefunden und darum 3mal Est geschrieben; der weitere Verlauf sei dann der oben angegebene gewesen und seitdem führe der dortige Muscateller den Namen Est, est, est!

- Confringi fecit? quid dicitis ora sitire?
Ebrietas una est tantorum causa malorum.
- B.** Insolitos casus, qui praeteriere, recenses.
Incautos etiam, qui paucula vina biberunt,
Sors eadem tetigit, vel nostro tempore tangit.
Queis calidum iecur est, opus est, ut saepe rigetur.
Consortes socialis homo congaudet habere.
Alter in alterius sapido sibi complacet haustu.
Clamatur: vivat! respondet amicus amico.
- N.** Sic facit, ut dicunt, praesens occasio furem.
- B.** Quid cum fure? Tenet communio nostra quod aequum est,
Firmantur cyathis contractus, foedera pacis.
- N.** Durant, dum bibitur; cras pacti poenitet ausi,
Culpa datur crapulae, quae (dicitis) irritat actum.
- B.** Me sine Missa vacat. **N.** Sine me fit nemo beatus. (Jo. 3.)
- B.** Prosperum iter faciet benedictio pota Joannis.
N. Expellit Satanam benedicti aspersione fontis.
- B.** Laetifico sensus ab odore colore sapore.
N. Potus ero similis, si tingar aromate dulci:
Jam Chocolada The Serbeth Cerevisia Caffè
Ad castigandum vinum plerumque bibuntur.
- B.** Ingenium mea cos acuit. **N.** Tu verius audi,
Quid scriptura Dei de te pronuntiet, aiens:
Infatuant vinum sapientem et foemina complex. (Eccl.)
- B.** Foecundi calices quem non fecere disertum?
N. Ad nugas rixas homicidia turpia probra.
- B.** In vino verum est. **N.** Secretum prodere noxa est. (Prov. 31.)
- B.** Quando bibo vinum, loquitur mea lingua latinum.
N. Ergo extra vinum Michael germanus haberis.
- B.** Quando bibo bis ter, tunc fio ludi magister.
N. Si per vinum homines possint evadere docti,
Sicut per studium, studiosis annua tantis
Nunquam sufficiet, quae crescit copia musti.
- B.** Ingreditur blande. **N.** Mordens in fine bibacem
Ut coluber. (Prov. 23) **B.** Distinguo: nego potabile quando est,
Non nego si crudum est, quia mordet sicut acetum.
- N.** Toreor oenologum bona vini portio fecit.
Omnia vincit amor, facile est hic discere, namque

- N.** Nunc pretium in pretio est, nunc dat tibi census honores,
Ante Noam ignotus fueras, ego sola colebar,
Jam despecta nimis tibi plausum cedere cogor.
- B.** Quin repetis Canam? **N.** Non sunt sponsalia semper.
- B.** Te socia abstemiis. **N.** Vix est de millibus unus.
- B.** Vade ad caupones. **N.** Contra me murmurat hospes.
- B.** Ad braxatores. **N.** Per abusum stagna requirunt.
- B.** Ad muliebre genus. **N.** Capiunt exempla virorum.
- B.** Jungere pauperibus. **N.** Si me constanter amabunt.
- B.** Num quid amas Turcas? **N.** Cogor servire tyranno.
Malens Christocolis mea commoda posse placere
Audio: Turca tibi jam coepit subdere colla.
- B.** Vina bibant homines, animantia caetera fontes.
N. Haec mea cognoscunt et munera grata verentur.
- B.** Ergo age cum brutis. **N.** Non abnuo: sobria poto.
- B.** Cor hominis recreo. **N.** Rationem saepius aufers.
- B.** Tu quantos perimis? **N.** Nullos occido bibentes.
- B.** Fluctibus absorbes. **N.** Movet Aeolus ore procellas.
- B.** Hoc non flante necas. **N.** Poterant sua damna cavere.
- B.** Dividis a terris terras. **N.** Tibi construe pontes,
Navigiumque para, verum quia naufragus undis
Mergi formidas, cum Nymphis disce natare,
Aut tibi det volucres super undas Daedalus alas.
- B.** Fines transgredieris. **N.** Tu nimbis ostia claude.
- B.** Campos dilaceras. **N.** Mibi nil nisi limus adhaeret.
- B.** Commaculas humore vias et publica strata.
N. Siccubi pulvis adest, luteas expurgo plateas.
- B.** Orbem evertisti. **N.** Supremi numinis ira (Gen. 7.).
- B.** Me Noa plantavit. **N.** Sed me Deus ante creavit.
- B.** Auctori placui. **N.** Puduit placuisse bibentem.
- B.** Nullum submersi. **N.** Mergit sese ebrius in te.
- B.** Post crapulam vivet. **N.** Tumularunt pocula multos.
- B.** Dulcior haec mors est. **N.** Mors morte nocentior omni.
- B.** Vinum est innocuum. **N.** Si nunquam corpus inundat.
Quid Troiam evertit munitam turribus urbem?
Procubuere viri somno vinoque sepulti. (Virg. Aen.)
Ecquid Holoferni proprio caput abstulit ense?
Quid tabulas Domini, quas eius dextera scripsit,

- Artes imbibimus. N. Vincunt et vina bibentem,
Dejicunt gyraque caput vertigine plenum.
- B.** Nos Italis Christi lacrymis compungimur. N. Ohe!
Sic mulier plorat, sic rusticus ebrius orat.
- B.** O pretiose liquor. N. Quod rarum, denique clarum est.
- B.** O Nectar superum. N. Qui nolunt eius abusum.
- B.** Hispanis Francis Germanis Ausoniisque
Sum desuret lurium. N. Nequeunt hi fonte carere.
- B.** Per mare per terras vini commercia florent.
- N.** Coelis excludunt ganeonem oracula sacra (1. Cor. 6. Jes. 5.)
Vae qui mane student seroque calescere vino,
Tota quibus potatur hyems, potatur et aestas.
- B.** Vinum ad laetitiam coelo donante creatum est.
- N.** Ne mutila textum: crapulam vult esse remotam,
Est pro laetitia, non ebrietate creatum (Prov. 31.)
Quod superest serva. Variat vindemia fructus.
Unicus October-neque certas-colligit uvas.
Aut quod inutiliter vitioso prodigis haustu,
Dona pauperibus Christumque in paupere pota,
Nec mercede caret data frigida potio fontis. (Mt. 10.)
- B.** De propriis dispone bonis, aliena relinque.
- N.** Sic mea disposui: me quilibet absque tributo
Hauriat absque metu damni cum divite pauper.
- B.** Ah ventres inflas. N. Minime si parcus hauris.
- B.** Spiritus omnes abest tibi. N. Te puto spiritus inflat.
- B.** Sunt tria quae poterunt aliena laude carere:
Vinum perfectum, sapientis nobile dictum,
Rebus in extremis bonus et sincerus amicus.
- N.** Tres sunt in terra testes testante Joanne (Epist. I. 5.)
Hi tres sunt unum quid: spiritus ignis et unda.
- B.** Nullus aquam ex vino fecit. N. Miracula cessant,
Quae minime prosunt aut sunt frustranea mundo.
- B.** Te Deus in Bacchum sed non me transtulit in te. (Jo. 3.)
- N.** Tu quoties in mucosum mutaris acetum,
Vel proprio liquidi vitio vel rectius arte!
Saepius in putres abiisti degener undas
Et sine prodigiis...
- B.** Post plures annos plus defaecabor, ut omnes

- Excutiam maculas, velut aurum ex, igne probatum,
Tu neque post soles tres incorrupta manebis.
- N.** Discere vis causam? Sistit violentia cursum,
Dum latices natura jubet velut astra moveri.
- B.** Tam cito corrumpi minor est perfectio rerum.
- N.** Et tibi, ne pereas, custodia semper habenda est.
- B.** Ars et cura meum servat per vasa vigorem.
- N.** Te sine clausura similis corruptio vexat;
Et claudare licet, non tempore justus es omni,
Defectus varios morbos quandoque nocivos
Contrahis: acorem mucum viscumque tenacem,
Dum fluo per valles annorum millia quinque
Perpetuo filtro me mundant viscera terrae
Nec senium vires adimit sine fine recentes.
- B.** Hem! quales vires! risum teneatis, amici?
- N.** Risum, Bacche, tene, nostri memor esto favoris:
Languenti vires quoties tibi frigida reddit,
Si caleas guttur te nauseat atque palatum!
- B.** Servitium praestat, si quando refrigerat aestum,
Fons tuus, ast clausum propius ne tangere noli.
- N.** Bacche superbe nimis, sine me nullatenus esses.
- B.** Qua ratione probas? **N.** Pluviae si vitibus absint.
- B.** Me nimiae perdunt. **N.** Hinc nostra potentia claret.
- B.** Aemulor aurorae solisque aurique colorem.
- N.** Aemulor argentum, crystallo purior exsto.
- B.** Nunc pretium nostrum pretio metire metalli,
Nostrae etiam faeces hominis vertuntur ad usum.
- N.** Faex mea sal esto, quae mensas condit et escas.
- B.** Lenio contractos nervos et vulnera purgo.
- N.** Sumor ego modice, morbos et vulnera vito,
Sano per acidulas, thermas et balnea morbos....
- B.** Paulus discipulo suadens ait: Utere vino. (1. Tim.)
- N.** Sed modico....
- B.** Qui tantum gustat, non pro relevamine potat.
- N.** Post nimium potum tibi pharmacopola medelam
Ut caput et stomachum relevet podagramque repellat,
Quam supplex rogitas? **B.** Mihi si potatio vini
Sive meri nocuit, vinum persaepe medetur,

Mane bibas iterum! docuit schola nota Salerni.

N. Regula falsa nimis: flammis restringere flammam,
Verius oppositum: quaevis contraria curant.

B. Qualia? **N.** Ceu video, tibi sum contraria. Nostra
Utere mixtura, sinon placet hydria pura.

B. Non eris ad gustum, plus dulce est nobile mustum.

N. Non disceptandum est variis de gustibus, ajunt.

B. Utimur assueto Germanis more bibendi.

N. Consuetudo loci non omnibus aequa probatur.

B. Nulla mero posita est lex aut mensura diaetae.

N. Mensuram dictat ratio, naturaque paucis

Est contenta, potes, si cum moderamine potes,

Sanior esse. **B.** Mero modico vix tingitur hepar.

Sartor ubi fuero, digitali forsitan utar...

Omnes excessus neque tu, mea nympa, cavebis.

Hi iuxta medicos stomachum quandoque repurgant.

Dic, quod sufficiat tempus mihi, portio quanta?

N. Dixi. Vacca bibens situla satiatur ab una

Ac haustu bino. **B.** Pecudis non more bibendum est,

Praecipue vinum, quod dum fluit auget orexin...

N. Exuperas vaccam mensura et tempore, cuius

Triplo maiorem proportio postulat haustum.

Haemina pro potu, pro mensa sufficit hora.

B. Siccine discursus hilares tempusque modumque

Abrumpes?...

N. Sola dies bibulis non sufficit, additur et nox

Est modus in rebus, sunt et sua festa diebus...

B. Verborum satis est. Sitio, jam lingua palato et

Garrulitate tua vox vix non faucibus haeret,

Si tibi displiceat vinum, convivito ranis.

N. Irasci noli. Causam prior ipse dedisti

Litigio...

B. Progeniem vini quia noscere quaeris et ortum:

Vitis plasma Dei est, Noa primus vinitor eius

Hanc generat tellus, sol excoquit, irrigat humor.

N. Quis terram et vites humectat? an ignes an aer?...

Quod volat atque natat quod repit, prodiit, ex me (Gen. 1.)

Ipsam etiam vivo paradysum fonte beavi... (Gen. 2.)

- Abluo potō rigo coquo mollio proveho gyro
Sordes ora solum sata dura ratesque molasque.
- B.** Me prope convincis speciosis credere dictis,
Sed cave ne spernas me. **N.** Tu me spernere cessa.
- B.** Foedus pangamus. **N.** Mihi si vis nubere sponde.
- B.** Spondeo, quēis pactis? **N.** Nostro sociare elemento.
- B.** Vires amittam. **N.** Vires servabimus ambo...
Laudibus applaudo, sed tu moderatior esto,
Parcius aut pota vel tecum miscear ante.
- B.** In quanta dosi? **N.** Decimam tibi jungito partem.
- B.** Sic novies te maior erit substantia vini?
- N.** In pretio pretium nunc est, dat gustus honores.
- B.** Ut tibi complacēam, decimas admittere fontis
Non renuo guttas, sed non pro semper, et omnes
Ad vini species. Nam cruda nimisque veterna
Ac leviora decet dulci condire Falerno.
- N.** Sed modico, nolo tibi pluribus esse molesta.
- B.** Vino peccavi per vinum puniar idem.
- N.** Fauces peccarunt, fauces aqua diluat. **B.** Ergo
Est aqua supplicium? **N.** Antidotum est, noxaeque medela,
Corrigit excessum, faciens servare diaetam.
- B.** Solam excludo loram, quis diliget Hermaphroditam?
Pax sit nobiscum. **N.** Pacem servabimus ambo.
- B.** Laudabo Nympham. **N.** Venerans moderabor Jacchum.
- B.** Te colo, pura, recens, crystallina limpida sponsa.
- N.** Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.
- B.** In medio virtus. **N.** Medium tenere beati
Vitigeri colles, quos hic et ubique locorum
Allambunt fluvii. Dives vindemia botris
Dolia plena mero, vos subterranea claustra,
Purpureoque fluentia torcularia musto
Vos largitori Domino benedicite vestro.
- N.** Nix grando glacies imber ros atque pruina
Quaeque super coelos moles requiescit aquarum.
Quae facitis verbum Domini, benedicite Summo
Factori Domino, per saecula dicite laudes.
(Sed precor innocuae, quam diligo, parcite viti
Et tu, Phoebe, meos obstetricante calore